MUNICÍPIO DE LAMIM-MG ANO III – EDIÇÃO N.: 0206

D

L
Lamim, 19 de abril de 2023

1

Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 03/2021 e regulamentada pelo Decreto Municipal 11/2021. A assinatura
digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Lamim impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os
dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL
DE LAMIM – MG.

IÁRIO OFICIA
SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..................................................... 1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO............................................................... 1

LEI Nº. 69/2023 .................................................................................................. 1

LICITAÇÃO ....................................................................................................... 1
LICITAÇÃO ....................................................................................................... 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº. 69/2023

"INSTITUI NO MUNICÍPIO DE LAMIM-MG O DIREITO DO

CONTRIBUINTE DE TER ACESSO A MEIOS E FORMAS DE
PAGAMENTO DIGITAL, TAIS COMO PIX E TRANSFERÊNCIA

BANCÁRIA, PARA QUITAÇÃO DE DÉBITOS DE NATUREZA
TRIBUTÁRIA, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES."

A Prefeita Municipal de Lamim faz saber que a Câmara

Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º É direito do contribuinte municipal o acesso a
formas de pagamento digital e ferramentas de pagamento instantâneo

(PIX), para a quitação de débitos de natureza tributária, multas e
contribuições, exigidas pelo Município de Lamim.

Art. 2° Nos casos de pagamento através de PIX, a

Administração Pública poderá disponibilizar ao contribuinte QR
Code, link específico ou chave aleatória específica para a

identificação do pagamento.

Parágrafo único. Os meios de identificação de pagamento
referidos no caput deste artigo deverão ser disponibilizados em

consulta ao sitio eletrônico da Prefeitura de Lamim, disponível 24
horas inclusive aos finais de semana e feriados, a fim de possibilitar

a emissão das guias, geração de links ou outros meios para
pagamento digital.

Art. 3° Os encargos e eventuais diferenças de valor

cobrados por conta da utilização deste método de pagamento ficarão
exclusivamente a cargo do seu titular, salvo determinação diversa do

Poder Público municipal.

                Art. 4° O disposto nesta Lei aplica-se inclusive aos
créditos tributários anteriores à sua vigência, sendo facultado ao

contribuinte efetuar o pagamento desses créditos através dos meios
digitais.

                Art. 5° Esta Lei será regulamentada no que couber, por

decreto expedido pelo Poder Executivo.

Parágrafo único. A ausência de regulamentação desta Lei por decreto
não impede seu funcionamento e sua aplicação aos órgãos e

entidades da Administração Pública direta indireta.

                Art. 6° O Poder Executivo deverá dispor dos meios
adequados e necessários para garantir a publicidade do definido

nesta Lei.

                Art. 7° As despesas com a execução desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

                Art. 8° Esta Lei entra em vigor após decorridos 90
(noventa) dias de sua publicação oficial.

Lamim, 02 de março de 2023

João Odeon de Arruda

Vereador

SANCIONADA EM 13 DE ABRIL DE 2023

MIRENE DAS GRAÇAS SILVA
PREFEITA MUNICIPAL INTERINA

______________________________________________________

LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAMIM/MG, torna público na forma da Lei

Federal nº 10.520/02, que às 12h00min (doze horas), do dia
04/05/2023, promoverá abertura de Licitação na modalidade Pregão

Presencial nº 28/2023, objetivando o Registro de preços para futura
aquisiçao de materiais de construçao pesados em atendimento as

demandas do municipio de lamim. O Edital completo poderá ser
solicitado na Prefeitura de Lamim, na Pça. Divino Espírito Santo, 06,

Centro. Maiores informações pelo telefone (31) 3754- 1130, a partir
das08h00hs. Email: licitacao@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19 de abril

de 2023. Érica Valdefino dos Reis. Pregoeira Municipal.

O MUNICÍPIO DE LAMIM/MG, torna público na forma da Lei

Federal nº 10.520/02, que às 12h00min (doze horas), do dia
05/05/2023, promoverá abertura de Licitação na modalidade Pregão

Presencial nº 26/2023, objetivando o registro de preços objetivando
a futura contratação de empresa habilitada para aquisição de grama,

em atendimento às demandas do município de lamim. O Edital
completo poderá ser solicitado na Prefeitura de Lamim, na Pça.

Divino Espírito Santo, 06, Centro. Maiores informações pelo
telefone (31) 3754- 1130, a partir das08h00hs. Email:

licitacao@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19 de abril de 2023. Érica
Valdefino dos Reis. Pregoeira Municipal.

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG ANO III – EDIÇÃO N.: 0206

D

L
Lamim, 19 de abril de 2023

2

Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 03/2021 e regulamentada pelo Decreto Municipal 11/2021. A assinatura
digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Lamim impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os
dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL
DE LAMIM – MG.

IÁRIO OFICIA

O MUNICÍPIO DE LAMIM/MG, torna público na forma da Lei
Federal nº 10.520/02, que às 15h00min (quinze horas), do dia

05/05/2023, promoverá abertura de Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 27/2023, objetivando o Registro de preços para

eventual fornecimento de concreto usinado quente CBUQ, para
manutenção das vias urbanas, em atendimento as demandas da

secretaria de obras de Lamim. O Edital completo poderá ser
solicitado na Prefeitura de Lamim, na Pça. Divino Espírito Santo, 06,

Centro. Maiores informações pelo telefone (31) 3754- 1130, a partir
das08h00hs. Email: licitacao@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19 de abril

de 2023. Érica Valdefino dos Reis. Pregoeira Municipal.

O MUNICÍPIO DE LAMIM/MG, torna público na forma da Lei

Federal nº 10.520/02, que às 08h30min (oito horas e trinta minutos),
do dia 09/05/2023, promoverá abertura de Licitação na modalidade

Pregão Presencial nº 24/2023, objetivando o Registro de preços
objetivando a futura contratação de empresa habilitada para

aquisição de material escolar, em atendimento às demandas da
secretaria municipal de educação. O Edital completo poderá ser

solicitado na Prefeitura de Lamim, na Pça. Divino Espírito Santo, 06,
Centro. Maiores informações pelo telefone (31) 3754- 1130, a partir

das08h00hs. Email: licitacao@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19 de abril
de 2023. Érica Valdefino dos Reis. Pregoeira Municipal.

O MUNICÍPIO DE LAMIM/MG, torna público na forma da Lei
Federal nº 10.520/02, que às 08h30min (oito horas e trinta minutos),

do dia 11/05/2023, promoverá abertura de Licitação na modalidade
Pregão Presencial nº 25/2023, objetivando o Registro de preços

objetivando a futura contratação de empresa habilitada para
aquisição de material de escritório, em atendimento as demandas das

secretarias do Município de Lamim. O Edital completo poderá ser
solicitado na Prefeitura de Lamim, na Pça. Divino Espírito Santo, 06,

Centro. Maiores informações pelo telefone (31) 3754- 1130, a partir
das08h00hs. Email: licitacao@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19 de abril

de 2023. Érica Valdefino dos Reis. Pregoeira Municipal.

O MUNICÍPIO DE LAMIM-MG, torna público que será realizado

no dia 08/05/2023, às 15:00hs - Chamada Pública nº 01/2023.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar,

conforme Lei nº. 11.947 / 2009 e Resolução CD/FNDE nº 06, de 08
de maio de 2020, com as alterações da Resolução CD/FNDE nº 21,

de 16 de novembro de 2021. Edital em seu inteiro teor estará à
disposição dos interessados, na sala de licitação desta Prefeitura,

situada na Pça. Divino Espírito Santo, 06, Centro e no site da
prefeitura. Maiores informações pelo telefone (31) 3754-1130, a

partir das 08h00hs. E-mail: licitação@lamim.mg.gov.br. Lamim, 19
de abril de 2023. Érica Valdefino dos Reis. Presidente da Comissão

de Licitação.
______________________________________________________

LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG, Extrato de Ata de Registro de Preço
nº 23/2023, Processo nº 33/2023, Pregão Presencial nº 12/2023.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços mecânicos, elétricos e

funilaria com respectivo fornecimento de peças genuínas ou
originais de fábrica para manutenção de veículos da linha leve,

pesada e máquinas pertencentes à frota do Município. Valor:
R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais). Data da assinatura:

28-03-2023. Vigência: 12 meses. Detentora da Ata: Empresa Mundo
dos Utilitários Autopeças Ltda. CNPJ: 27.115.972/0003-40. Órgão

Gerenciador: Município de Lamim-MG. Mirene das Graças Silva.
Prefeita Municipal Interina.

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG, Extrato de Ata de Registro de Preço
nº 24/2023, Processo nº 33/2023, Pregão Presencial nº 12/2023.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços mecânicos, elétricos e

funilaria com respectivo fornecimento de peças genuínas ou
originais de fábrica para manutenção de veículos da linha leve,

pesada e máquinas pertencentes à frota do Município. Valor:
R$613.000,00 (seiscentos e treze mil reais). Data da assinatura: 28-

03-2023. Vigência: 12 meses. Detentora da Ata: Empresa Alexandro
Andre Moreira ME. CNPJ: 43.789.703/0001-53. Órgão

Gerenciador: Município de Lamim-MG. Mirene das Graças Silva.
Prefeita Municipal Interina.

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG, Extrato de Ata de Registro de Preço
nº 25/2023, Processo nº 38/2023, Pregão Presencial nº 14/2023.

Objeto: Registro de Preços para futura contratação de laboratório de
análises clínicas para prestação de serviços de realização de exames

laboratoriais através da lista de exames do SUS – Tabela SUS. Valor:
R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). Data da assinatura:

28-03-2023. Vigência: 12 meses. Detentora da Ata: Empresa
Humana Análises Clínicas Ltda ME. CNPJ: 15.360.296/0001-29.

Órgão Gerenciador: Município de Lamim-MG. Mirene das Graças
Silva. Prefeita Municipal Interina.

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG ANO III – EDIÇÃO N.: 0206

D

L
Lamim, 19 de abril de 2023

3

Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 03/2021 e regulamentada pelo Decreto Municipal 11/2021. A assinatura
digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Lamim impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os
dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL
DE LAMIM – MG.

IÁRIO OFICIA

MUNICÍPIO DE LAMIM-MG ANO III – EDIÇÃO N.: 0206

D

L
Lamim, 19 de abril de 2023

4

Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 03/2021 e regulamentada pelo Decreto Municipal 11/2021. A assinatura
digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Lamim impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os
dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL
DE LAMIM – MG.

IÁRIO OFICIA